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رئیس جمهور:
برق مستضعفین جامعه  مجانی 

خواهد بود
ایرنا: رئیس جمهوری روز گذشته در جلسه  �

ویدئوکنفرانس هیئت دولت در حضور مقام معظم 
رهبری گفت: «از پارسال یک یارانه معیشتی یا 
کمک معیشتی را برای مردم اضافه کردیم. در کرونا 
هم در بسته جدیدی برای کسب و کارهای آسیب دیده 
و برای مسکن و ودیعه مسکن وام دادیم. همچنین 
اخیرا همسان سازی حقوق بازنشستگان جامعه 
کارگری برای ۳.۵ میلیون نفر نیز اجرا شده که بر 
اساس آن حقوق کسانی که یک میلیون و ۶۰۰ هزار 
تومان بوده به دو میلیون و ۸۰۰ هزار تومان رسیده و 
آنهایی که یک میلیون و ۷۰۰ هزار تومان بوده و بیش 
از ۳۰ سال خدمت داشتند، به سه میلیون تومان رسیده 
است. بنابراین یک حرکت خوبی در روستاها و نسبت 
به کارگران و بازنشستگان و افرادی که مستضعف 
هستند، برداشته شده است».حسن روحانی ادامه داد: 
«امروز هم با اجازه جناب عالی در دولت مصوبه ای 
داشتیم که برای حدود ۳۰ میلیون جمعیت ایرانی که 
خانواده هایی هستند که مصرف برق شان زیاد نیست 
و جزء لیست کم مصرف ها هستند، برای کم مصرف ها 
تصمیم گرفتیم که پولی برای برق پرداخت نکنند، به 
شرط اینکه در همان رده کم مصرف باقی بمانند. حتی 
گروه میانه مصرف هم می تواند با کاهش مصرف، 
وارد این لیست شود. بنابراین برای اولین بار بعد از 
انقلاب می توانیم اعلام کنیم که برق مستضعفین 

جامعه  مجانی خواهد بود».

واعظی: برای کاهش قیمت ها 
تلاش می کنیم

ایسنا: رئیس دفتر رئیس جمهور در برنامه  �
گفت وگوی ویژه خبری شبکه دو سیما با بیان اینکه 
از میزان کنونی تورم و قیمت های کالاها اصلا راضی 
نیستیم، گفت: یکی از دغدغه هاي اصلی رئیس جمهور 
و وزرای ذی ربط، تأمین معیشت مردم است. در هفته 
در جلسات اقتصادی، زمان زیادی را برای کنترل 
شرایط سخت کنونی صرف می کنیم تا قیمت ها از 
اینکه هست، بیشتر نشود و در جهت کاهش قیمت ها 
تلاش می کنیم.محمود واعظی افزود: تحریم ها و 
مشکلات ناشی از جابه جایی پول موجب شده است 
واردات کالاها از جمله قطعات و مواد اولیه، گران تر از 
معمول انجام شود. با همه فشارها تلاش می کنیم ارز 
چهارهزارو ۲۰۰تومانی در نظر گرفته شده برای کالاهای 
اساسی و ضروری مردم را تغییر ندهیم.او، آگاهی 
مردم از بازار سرمایه را مهم دانست و ادامه داد: در 
بیشتر کشورهای پیشرفته، بورس نقش تعیین کننده ای 
هم برای سرمایه گذاری و هم مردم دارد و نباید انتظار 
داشت سرمایه ای که وارد بورس می شود به طور مرتب 
سود بدهد و افزایش یابد. لازمه آن این است که اگر 
به سرمایه گذاری خود اعتماد دارید، صبر و همچنین 
از کارگزاری های معتبر استفاده و با مشورت آنها 
سرمایه گذاری کنید.رئیس دفتر رئیس جمهور گفت: 
هیچ وقت نباید در بورس، تصمیمات هیجانی گرفته 
شود و باید روی این موضوع کار کنیم. از نظر من و 
بسیاری از کسانی که بازار سرمایه را پیگیری می کنند، 
این بازار در حال اصلاح است و اسم آن ریزش نیست. 
حقوقی ها قرار است به کمک بیایند نه اینکه خودشان 
در بازار سرمایه اقداماتی انجام دهند و بفروشند. 
سرمایه گذاری در بورس، مطمئن است اما نباید به آن 
کوتاه مدت نگاه کرد بلکه باید درازمدت دید و برای هر 

دو طرف سرمایه گذار و بنگاه دار مفید است.

درخواست برخی  نمایندگان برای 
رفع توقیف «جهان صنعت»

شرق: جمعی از نمایندگان مجلس خواستار رفع  �
توقیف روزنامه «جهان صنعت» شدند. به گزارش 
ایسنا، در پی توقیف  روزنامه جهان صنعت در روزهای 
گذشته، تعدادی از نمایندگان مجلس رفع توقیف 
این روزنامه را خواستار شدند. محمدرضا سعدی، 
مدیرمسئول روزنامه «جهان صنعت» درباره توقیف 
این رسانه گفته بود: دوشنبه ۲۰ مرداد ماه، در جلسه 
هیئت نظارت بر مطبوعات، که دو نفر از اعضای آن 
- ازجمله نماینده مجلس که هنوز تعیین تکلیف 
نشده – حضور نداشتند، به  سبب انتشار یک مصاحبه 
در شماره (یکشنبه ۱۹ مرداد ۱۳۹۹)، حکم به توقیف 
موقت روزنامه جهان صنعت داده شد. جهان 
صنعت، روزنامه ای با رویکرد تحلیلی است که بیشتر 

در حوزه اقتصاد فعالیت دارد.  

میرتاج الدینی تشریح کرد
رفع شبهات مربوط به فروش اوراق 

سلف نفتی با توضیحات زنگنه
برنامه و بودجه  � کمیسیون  نایب رئیس  ایسنا: 

مجلس گفت که پس از حضور وزیر نفت در کمیسیون 
بودجه و ارائه  توضیحات او درمورد فروش سلف 
نفتی از این موضوع رفع شبهه شد.حجت الاسلام 
محمدرضا میرتاج الدینی، عنوان کرد: ما جلسه 
مفصلی در این زمینه داشتیم. یکی از مسائلی که 
باعث حساسیت بیشتر روی این موضوع شده بود، 
هم زمانی آن با اعلام گشایش اقتصادی و فروش نفت 
از سوی رئیس جمهور بود که این موضوع در شورای 
هماهنگی اقتصادی سران قوا مطرح شده و خیلی ها 
تصورشان این بود که اوراق سلف همان موضوع 

گشایش اقتصادی است.

 راز ماندگاری 
و محبوبیت امام حسین(ع) 

۳-اعتراض به بیعت گرفتن اجباری از مردم و 
حمایت از بیعت آزادانه آنها. امام حسین(ع) برای 
دفاع از حق آزادانه بیعت و مخالفت با بیعت اجباری 
و در زیر سایه سر نیزه و شمشیر که بر خلاف سیره نبوی 

و علوی بود، خون پاک خود و یارانش را نثار کرد.
۴-آگاهی بخشی: رهایی مردم از جهل و جور و 
خرافه و به ویژه «جهل مقدس» یکی از ارکان مهم 

در نهضت حسینی و از اهداف عالی آن بزرگوار بود.
۵-امر به معروف ( دعوت به همه خوبی ها و هر 
آنچه را که خِرَد و عرف عقلای زمانه آن را پسندیده 
می داند) و نهی از منکر (بازداشتن و مبارزه کردن با 
همه بدی ها و هر آنچه را خرد و عرف عقلای زمانه آن 
را ناپسند می داند). این دو اصل مهم اسلامی شاه بیت 
اهداف حسینی است که امام اجرای آنها را عامل 
تحقق همه فرایض الهی و امنیت عمومی و استیفای 
حقوق عموم مردم می داند. سوگمندانه باید گفت این 
فریضه مهم اسلامی را آنچنان استحاله و وارونه کرده 
و به امور فرعی و جزئی تقلیل داده ایم که برای احیای 
معنای حقیقی آن باید خون دل ها خورده و هزینه های 

گزاف بپردازیم.
۶-اصلاح امور اجتماعی و سیاسی. در وصیت 
به محمد بن حنفیه از اصلاح اجتماعی سخن به 
میان آمده است «انّما خرجتُ لِطَلَبِ الاصلاحِ فی 
اُمَّةِجَدّی» و در خطبه منا در جمع صحابه و بزرگان از 

اصلاح سیاسی «و نُظهِرُ الِاصلاحَ فی بِلادِکَ».
۷- حرکت در مسیر سیره نبوی و علوی و احیای 

روش آنها در حکمرانی.
۸-مبارزه با بدعت ها و کژی ها.

بزرگ ترین بدعت بنی امیه این بود که دین را ابزار 
قدرت سیاسی خود کردند و با استفاده از تطمیع 
مخالفان و تهدید آنها به تثبیت قدرت خود پرداختند 
و هر جا تطمیع مؤثر واقع نشد، با تهدید و ترور و 
پرتاب کردن مخالفان از بلندی و گردن زدن آنها و 
دوردادن اجساد بدون سرشان در میان شهرها برای 

ایجاد رعب و وحشت پرداختند.
شهید مطهری در صفحه ۲۲ جلد سوم حماسه 
حسینی می فرماید « بنی امیه دو عامل قدرت و ثروت 
را در اختیار داشتند و دو عامل دیانت و روحانیت را به 
آن افزودند»، سپس در پاورقی صفحه ۲۴ می نویسند: 
« امان از وقتی که در اثر جهالت مردم و خیانت اولیای 
امور یعنی جهالت متنسّــکین و خیانت متهتّکین، 
دین ابزار سیاست واقع شود. امان از وقتی که دین 
ابزار سیاست واقع شود». جهل مقدس بزرگ ترین 
فاجعه ها را در تاریخ به وجود آورده است که فاجعه 

کربلا یک نمونه شنیع از آنهاست.
۹-آشکار کردن نشانه های دین خدا

۱۰- ایجاد آرامش و امنیت برای ستمدیدگان
امنیت جانی، مالی، حیثیتی، شغلی، روانی، 
سیاسی، امنیت پس از بیان و... برای یکایک شهروندان 
و به ویژه آنها که توانایی لازم برای دفاع از خود را 

ندارند، از اهداف حسینی است.
۱۱- عمل کردن به واجبات و سنن الهی

۱۲- برپاداشتن قانون
۱۳-مبارزه با ستم و استبداد

مبارزه با استبداد در اهداف حسینی آن قدر پر رنگ 
است که امام(ع) در سال۶۰ هجری یک سال قبل 
از شهادتش در منا در جمع بزرگان و صحابه خطبه 
تاریخی ای می خوانند و بیست انتقاد جدی به نظام 
بنی امیه می کند و از جمله خطاب به حاضران در 
منا می گوید: «بنی امیه مملکت را با خودرأیی و 
تصرف اداره می کنند، قدرت یکه تاز و بی رقیب اند، 
مبسوط الید اند، مردم برده های آنها هستند و قدرت 
دفاع از خود را ندارند، قدرتمندانی بسیار سخت گیر 
و بسیار ستمگرند، عهد و پیمان ها را می شکنند، با 
مردم نامهربان اند، خائن و فریب کارند، خودسرانه 
عمل می کنند، نابینایان، ناشنوایان و زمین گیران در 
شهرها به حال خود رها شده و به آنها رحم نمی شود 
و...». سؤال این است منبری ها و مداحان ما چقدر از 
اهداف و آرمان های حسینی و روح نهضت عاشورا 
برای مردم ما سخن گفته اند؟ آیا کانال های رنگارنگ 
رادیو و تلویزیونی اقدامی برای معرفی و تفسیر و تبیین 
خطبه منا توسط محققان، عالمان و روشنفکرانِ امام 

حسین شناس کرده است؟
۱۴-قیام به قسط: اگر قسط را به معنای دادن حق 
هر شهروندی به اندازه شایستگی ها و ظرفیت ها و 
استعدادهای وجودی اش بدانیم، به ارزش کلام امام 
حسین(ع) پی می بریم که از ویژگی های مهم حاکم 
را «برپاکننده قسط» می دانند. در واقع از نگاه ایشان، 
وظیفه حاکم آن است که امکان مساوی بهره مندی 
همه مردم را از توانایی هایشان فراهم کرده و حقوق 
آنها را بدون توجه به رنگ، نژاد، زبان، مذهب، 
قومیت و جنسیت آنها استیفا کرده و رعایت کند. 
این ملاک های چهارده گانه می تواند سنجه ای برای 
راستی آزمایی میزان شناخت و باورمندی ما به راه 
و اهداف حسینی و پایبندی عملی مان به آرمان ها، 
ارزش ها و آموزه های عاشورا و روح پیام های آن باشد. 
در بحث از منش حسینی موارد زیر شایان توجه است:
۱- حُریت و  آزادگی: در مدرسه حسینی واژه انسان 
بدون آزادگی تهی از معناست و نسبت مستقیم و 
وثیقی بین انسانیتِ انسان و آزادگی او وجود دارد. به 
باور من پیام امام حسین در لحظه های آخر زندگی به 
شیعیان ابوسفیان که فرمود: «یا شیعه آل ابی سفیان 
ان لم یکن لک دین و کنتم لا تخافون المعاد 
فکونوا اَحراراً فی دُنیاکم» متضمّن این معناست که 
دینداری بدون آزادگی اسمی بی مُسمّی و فاقد روح و 
محتواست و آنچه دینداری را معنا می بخشد و محل 

اعتنا می کند، گوهر آزادگی است.
ادامه در صفحه ۴

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 3800 دوشنبه   3 شهریور 1399

 وحیده کریمی: بیانیه ای که از سوی ۷۷ نفر از فعالان سیاسی اصلاح طلب 
برای دفاع از حق اعتراض، محکومیت کاربرد خشونت و برخورد قانونی با 
عاملان شلیک به مردم در پی اعتراضات آبان ۱۳۹۸ صادر شده بود، منجر به 
تشکیل پرونده و رسیدگی قضائی شده است. چند روز بعد از انتشار این بیانیه 
بود که تعدادی از فعالان سیاسی اصلاح طلب از جمله مهدی محمودیان 
و محمد کیانوش راد بازداشت شدند. همچنین تعدادی از امضاکنندگان این 
بیانیه از جمله مصطفی تاجزاده، عیسی سحرخیز، حسین کروبی و حسن 
اسدی زیدآبادی به دادستانی احضار شدند. در نهایت هم در تاریخ چهارم تیر 
۱۳۹۹، ۱۵ نفر از فعالان سیاسی اصلاح طلب از جمله علی شکوری راد، آذر 
منصوری، عبداالله رمضان زاده، عیسی سحرخیز، مهدی محمودیان، حسن 
اسدی زیدآبادی، ریحانه طباطبایی، محسن آرمین و محسن امین زاده به دادگاه 
فراخوانده شدند، این دادگاه در پی شکایت وزارت اطلاعات و اطلاعات سپاه 
از امضاکنندگان این بیانیه برگزار شد. تاکنون برخی از متهمان پرونده موسوم 
به «بیانیه ۷۷ نفر» با محکومیت در دادگاه انقلاب مواجه شده اند. این در 
حالی است که انتظار می رفت این متهمان در دادگاه جرائم سیاسی با حضور 
هیئت منصفه و طبق قانون جرائم سیاسی محاکمه شوند. وکیل مدافع آذر 
منصوری، ریحانه طباطبایی، علی شکوری راد و محسن امین زاده گفت: تعدادی 
از افراد این پرونده تبرئه شدند و تعدادی هم حکم محکومیت گرفتند که این 
احکام بدوی و قابل تجدیدنظرخواهی در دادگاه تجدیدنظر استان تهران است. 
حجت کرمانی، در گفت وگو با ایلنا درباره جزئیات رأی صادره پرونده متهمان 
بیانیه ۷۷ نفر، اظهار کرد: این پرونده درباره دو بیانیه تشکیل شده است؛ یک 
بیانیه موسوم به بیانیه ۷۷ نفر بوده است که درباره حوادث آبان ۹۸ بود و یک 
بیانیه هم حزب اتحاد ملت در آذر ۹۸ در این باره منتشر کرد که آقای شکوری راد 
به عنوان دبیر کل حزب اتحاد ملت اسلامی به واسطه بیانیه حزب و دیگران به 
واسطه امضای بیانیه موسوم به ۷۷ نفر در این پرونده به اتهام شان رسیدگی 
شده است. او افزود: تعدادی از این افراد تبرئه شدند و تعدادی هم حکم 
محکومیت گرفتند که این احکام بدوی و قابل تجدیدنظر خواهی در دادگاه 
تجدیدنظر استان تهران است. کرمانی بیان کرد: ما معتقد بودیم که این اتهام 
به  ویژه بیانیه حزب اتحاد ملت اسلامی که به شدت اتهام سیاسی است، باید 
در دادگاه عمومی با حضور هیئت منصفه تشکیل شود؛ اما دادگاه صلاحیت را 
نپذیرفت و خودش رسیدگی را آغاز کرد و با توجه به اینکه آقای شکوری راد به 
واسطه بیانیه تحلیلی حزب که کاملا جدا از بیانیه ۷۷ نفر بوده، در این پرونده به 
اتهام شان رسیدگی شده، کاملا جرم سیاسی است و جرم سیاسی باید در دادگاه 
عمومی با حضور هیئت منصفه رسیدگی می شد. امیدواریم پرونده در مرحله 
تجدیدنظر به دادگاه صالح ارجاع شود و برای بقیه هم حکم برائت صادر 
شود. با توجه به سخنان وکیل این متهمان بر بی توجهی به قانون جرم سیاسی 
از سوی قاضی رسیدگی کننده، این متهمان با اتهامات امنیتی مواجه شده اند 
و پرونده تحت سخت گیرانه ترین حالت ممکن رسیدگی شده است. یکی از 
مشکلات اساسی قانون جرم سیاسی که مانع بزرگی بر سر راه تشکیل محاکم 
جرائم سیاسی با حضور هیئت منصفه بوده است، حق تشخیص سیاسی یا 
امنیتی بودن جرم است که در اختیار قاضی قرار دارد. در قانون کشورمان هم 

قضات در اعمال نظر خود مستقل هستند و این گونه نظر و تفسیر قضات از 
اتهامات همچنان مانع تشکیل محاکم قانونی رسیدگی به جرائم سیاسی بوده 
است و این مورد هم مانند دیگر موارد، رفتار رخ داده نه اتهام سیاسی، بلکه 
امنیتی تلقی شده است. پیمان حاج محمودعطار در گفت وگو با «شرق» در نقد 
صدور حکم زندان برای امضا کنندگان یک بیانیه گفت: با توجه به اینکه فریضه 
واجب امر به معروف و نهی از منکر یکی از اساسی ترین و اصولی ترین اعمال 
واجب شهروندان مسلمان درباره یکدیگر و درباره کارگزاران و حاکمان است و 
یک قاعده فقهی تصریح دارد به النصیحه الامام المسلمین و این دو فریضه 
مهم در آیات متعدد کتاب مقدس قرآن و احادیث مستند اهل بیت علیه السلام 
بارها مورد تأکید واقع شده و ترک آنها از سوی مسلمانان جزء گناهان بزرگ 
محسوب شده است. این وکیل دادگستری در ادامه افزود: قانون گذاران نظام 
جمهوری اسلامی ایران در تدوین قانون اساسی در سال ۱۳۵۸ خورشیدی در 
اصل هشتم این قانون بر تکلیف مردم درباره یکدیگر و تکلیف مردم درباره 
دولت و حاکمیت در امر به معروف و نهی از منکر تأکید کرده اند و در راستای 
این اصل قانون اساسی، ماده ۸ قانون عادی حمایت از آمران به معروف و 
ناهیان از منکر به تصویب مجلس شورای اسلامی و شورای محترم نگهبان 
رسیده است؛ بنابراین انتقاد شهروندان از عملکرد مسئولان سه قوه حاکمه 
اعم از رؤسای آن سه قوه، معاونان و کارکنان آنها، چه آن انتقاد صحیح و 
مستند باشد و چه ناشی از اشتباه و سوءتفاهم، برابر آیات و روایت اسلامی و 
الگوی حکومتی حضرت علی (ع) در دوران پنج ساله حکومتش با منتقدان و 
مخالفان، حکایت از جرم نبودن این انتقادها و اظهار نظرها و پیشنهادها از سوی 
شهروندان به دولتمردان و قوای سه گانه حکومتی دارد؛ بنابراین انتصاب رفتار 
مجرمانه به گفتار یا کردار شهروندان که از روی حسن نیت و به قصد اصلاح 

جامعه و نصیحت دولتمردان بیان شده است، امری  قانونی نخواهد بود.
عطار با انتقاد از امنیتی تلقی شدن امضای یک بیانیه به جای بررسی در 
دادگاه جرم سیاسی ادامه داد: علاوه بر این بر فرض که گفتارها یا رفتارهای 
برخی از این افراد در انتقاد یا اظهارنظر به عملکرد برخی از مقامات دولتی 
و حکومتی منطبق با رفتار مجرمانه باشد، قطعا و یقینا این رفتار جرم امنیتی 
تلقی نخواهد شد؛ بلکه صد درصد جرم سیاسی محسوب شده و باید برابر 

اصل ۱۶۸ قانون اساسی و قانون عادی جرم سیاسی مصوب مجلس شورای 
اسلامی این افعال و گفتار در دادگاه های عمومی و با حضور هیئت منصفه 
متشکل از اصناف مختلف جامعه و به صورت علنی و با حضور نمایندگان 
رسانه های گروهی برگزار شود. این حقوق دان تأکید کرد: متهمانی که در 
این گونه محاکم محاکمه می شوند، دارای همه حقوق و امتیازات مجرمان 

سیاسی پیش بینی شده در قانون خواهند بود.
به اعتقاد این وکیل دادگستری، بررسی اقدامات این افراد و حکمی که 
برای برخی از آنان از سوی محاکم انقلاب اسلامی در مرحله بدوی تحت 
مجازات زندان صادر شده است، صرف نظر از اینکه به دلایل بالا اصولا جرم 
نبوده؛ بلکه فریضه امر به معروف و نهی از منکر تعدادی از شهروندان به 
دولتمردان محسوب می شود. همچنین بر فرض مجرمانه بودن، جرم سیاسی 
تلقی شده و تابع مقررات قانون مربوطه است. در این بین نکته ای که نباید 
فراموش شود، این است که صدور حکم حبس برای برخی از این افراد به 
استناد قانون کاهش مجازات حبس که در ابتدای سال کنونی به تصویب 
مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان رسیده است و برای همه محاکم 
اعم از عمومی و انقلاب لازم الاجراست، در برخی از جرائم از جمله جرائم 
امنیتی مجازات حبس و زندان باید به جرائم سبک تر و خفیف تر مانند جزای 
نقدی و جریمه تبدیل شود. او در ادامه تأکید کرد: از این نظر نیز احکام صادره 
این متهمان دایر بر زندان و حبس تعزیری برخلاف قانون کاهش حبس و 
سیاست کلی نظام اسلامی مصوب مقام معظم رهبری و مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در زندان زدایی و حبس زدایی از جرائم و تبدیل مجازات زندان 
به مجازات های جایگزین و مخالف صریح مواد مربوط به مجازات های 
جایگزین حبس از کتاب قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲ و در پایان 
مخالف صریح بخش نامه اخیر الصدور آیت االله  رئیسی رئیس محترم قوه 
قضائیه است که تبعیت از آن برای همه مراجع قضائی الزامی است. عطار در 
ادامه به مجازات های سنگین صادرشده در دادگاه بدوی انقلاب برای کارگران 
اشاره کرد و افزود: قبلا نیز درباره تجمع و تحصن کارگران رنج دیده برخی 
کارخانه ها مانند کارگران کارخانه نیشکر هفت تپه و غیرقانونی بودن احکام 
محکومیت این افراد از دادگاه انقلاب بحث شد که خوشبختانه با جدیت 
ریاست محترم قوه احکام این افراد در مرحله تجدید نظر شکسته و نقض 
شد. او در پایان تأکید کرد: رجای واثق داریم که احکام محکومیت افرادی 
که به تازگی از باب دلسوزی و حسن نیت انتقادها و پیشنهادهایی داشته اند و 
دادگاه بدوی بدون رعایت موازین یادشده حکم محکومیت زندان برای آنان 
صادر کرده است، در مرحله تجدید نظر نقض و حکم عادلانه شرعی و قانونی 

برای ایشان صادر شود.
اینکه چرا اتهامات این افراد (در صورت تخلف دانستن امضای یک بیانیه) 
امنیتی تلقی شده است، خود جای بحث دارد؛ اما نکته مهم دیگر این پرونده، 
بی توجهی قاضی به قانون کاهش مجازات های حبس تعزیری است که 
مشمول متهمان امنیتی هم می شود که در این مقوله آن هم نادیده انگاشته 
شده است؛ بنابراین انتظار می رود دست کم در مرحله تجدید نظرخواهی شاهد 

اعمال قانون اخیر التصویب کاهش مجازات حبس باشیم.

اسحاق جهانگیری شخصیتی اصلاح طلب  شرق: 
و در عین حال عمل گرا شناخته می شود که در 
برهه های مختلف در دولت یازدهم و دوازدهم، 
سعی کرد از این دو خصیصه دور نشود و شاید به 
چنین دلایلی باشد که نام او هم در میان نامزدهای 
احتمالی انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ به چشم 
می خورد و حتی گمانه زنی روی او بیش از دیگران 
باشد؛ زیرا جهانگیری در سال ۹۶ وقتی به عنوان 
نامزد پوششی روحانی در انتخابات حاضر شد، 
نشان داد نه تنها پتانسیل ریاست جمهوری را دارد، 
بلکه می تواند سرمایه  اجتماعی درخورتوجهی را به 
سمت خود بکشاند و پر بیراه نیست اگر گفته شود 
او بهتر از خود روحانی در برابر نامزدهای اصولگرا 
سخن گفت و به دفاع از مواضع اعتدالی و حتی 

اصلاح طلبانه پرداخت.
صنایع  وزارت  تا  استانداری  و  مجلس  نمایندگی  از 

و معادن
جهانگیری در سال ۳۶ در جنوب شهرستان سیرجان 
در استان کرمان متولد شد. او دانش آموخته کارشناسی 
فیزیک از دانشگاه کرمان، کارشناسی ارشد مهندسی 
صنایع از دانشگاه صنعتی شریف و دکترای مدیریت 
صنعتی از دانشگاه آزاد اسلامی تهران است و فعالیت 
سیاسی خود را از سال ۱۳۵۸ در جهاد سازندگی آغاز 
کرد. جهانگیری در ادوار دوم و سوم مجلس شورای 
اسلامی، به عنوان نماینده جیرفت در مجلس حضور 
داشت و در فاصله سال های ۱۳۷۱ تا ۱۳۷۶، استاندار 
اصفهان بود. او از سال ۱۳۷۶ تا ۱۳۷۹ نیز در کابینه 
نخست سیدمحمد خاتمی، وزیر معادن و فلزات بود 
و از سال ۱۳۷۹ در پی ادغام این وزارتخانه با وزارت 
صنایع و تشکیل وزارتخانه جدید، تا سال ۱۳۸۴ در 
جایگاه وزیر صنایع و معادن فعالیت کرد. جهانگیری 
برای مدتی رئیس شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی نیز بوده است. او برادر شهید هم هست و دو 
برادر او به نام های محمد و یعقوب جهانگیری، یکی در 
سال ۵۹ و در منطقه سوسنگرد و دیگری در سال ۶۳ و 
در عملیات بدر، به شهادت رسیدند. دو برادر دیگر او نیز 
کم وبیش در فعالیت های سیاسی حضور دارند که برادر 
کوچک تر، مهدی جهانگیری، در زمان ریاست اسفندیار 
رحیم مشایی بر سازمان میراث فرهنگی و گردشگری، 
معاونت سرمایه گذاری این سازمان را بر عهده داشت 
و در سال ۱۳۸۷ استعفا داد و سپس اقدام به تأسیس 
شرکت سرمایه گذاری میراث فرهنگی و گردشگری 

ایران و بانک گردشگری کرد.
انتخابات سال ۹۲

جهانگیری در سال ۹۲ بنا داشت در انتخابات 
ریاست جمهوری شرکت کند؛ انتخاباتی که حسن 
روحانی با حمایت اصلاح طلبان فاتح آن بود. او درباره 
این موضوع چند سال پیش در گفت وگویی با روزنامه 

«شرق» گفته بود: «بنده در آخرین ساعات روز ثبت نام 
به سمت وزارت کشور رفتم و می خواستم اگر آقای 
هاشمی نیامدند، لحظات آخر برای انتخابات ثبت نام 
کنم و اگر آقای هاشمی نمی آمدند، من سال ۹۲ ثبت نام 

می کردم».
همان طور که جهانگیری می گوید، هاشمی در آن 
انتخابات به میدان آمد؛ اما در کمال ناباوری شورای 
نگهبان به دلیل «کهولت سن» او را ردصلاحیت کرد! 
هاشمی بعد از ردصلاحیت شدن خود، از حسن روحانی 
حمایت کرد و اصلاح طلبان هم با درنظر داشتن 
تجربیات پیشین مانند انتخابات ریاست جمهوری سال 
۸۴، محمدرضا عارف را قانع کردند از رقابت انتخاباتی 
انصراف دهد تا در نهایت همه اصلاح طلبان از یک 
اصولگرای میانه رو به نام حسن روحانی حمایت کنند.

فراز و نشیب های دوران معاون اولی
روحانی بعد از روی کارآمدن خود، جهانگیری را 
به سِــمت معاون اولی منصوب کرد. او در دوران 
مسئولیتش به عنوان معاون اول رئیس جمهور از هیچ 
کوششی برای پیشبرد امور فروگذار نکرد و حتی بارها 
پیش از همه سعی کرد در صحنه های سیاسی و حتی 
اقتصادی حاضر باشد که شاید مهم ترین آنها کوشش 
برای ثابت نگه داشتن نرخ ارز بود که با تعیین نرخ 
چهارهزارو ۲۰۰ تومان برای دلار، پیامدهای سخت 
احتمالی آن را هم به جان خرید تا حدی که تا همین 
حالا هم برخی به کنایه از دلار جهانگیری سخن 
می گویند. این تلاش ها تا جایی پیش رفت که روحانی 
بسیاری از مسئولیت های مهم در بزنگاه های مختلف 
را به او واگذار می کرد؛ زیرا از یک سو از توانایی لازم 
برخوردار بود و از سوی دیگر مقبولیت اجتماعی داشت 
و اقدامات او مورد پذیرش مردم قرار می گرفت؛ اما 
این روند بعد از مدتی قدری تغییر کرد؛ تا حدی که 

او در مراسم گرامیداشت بیست ودومین سالروز ملی 
صادرات در مهر ۹۷ با اشاره به محدودیت هایی که 
در دولت دارد، گفت: «من تا این لحظه اجازه برکناری 
منشی خودم را نداشته ام، پس از من انتظار نداشته 

باشید که وکیل و وزیر را تغییر دهم».
عبداالله ناصری هم درخصوص سخنانی که درباره 
اختلاف میان جهانگیری و روحانی گفته می شود، 
چندی پیش به روزنامه «آرمان» گفته بود: «برخی در 
دولت در شرایط حساس، آن جدیتی را که نیاز است 
داشته باشند، ندارند. این امر سبب می شود افراد با 
سابقه طولانی در امر مدیریت و اجرا و افراد دلسوز 
کابینه نتوانند این گونه شرایط را تحمل کنند. شاهد 
هستیم در برهه ای حساس که کرونا کشور را تحت 
تأثیر قرار داده و برای مقابله با آن نیاز است با تمام 
پتانسیل به برنامه ریزی و مقابله پرداخت، ستاد ملی 
مبارزه با کرونا از سوی وزیری با دستان بسته اداره 
می شود که کمترین امکانات و اختیارات را دارد. این 
اختلاف ها و جدی نگرفتن مسائل از گذشته نیز وجود 
داشته است؛ به نحوی که در سهمیه بندی بنزین نیز 
نمود پیدا کرده بود و حتی مشاور رئیس جمهور و 
سخنگوی دولت نیز به صورت ضمنی آن را تأیید کرده 
بودند. بنابراین آنچه مسلم است، اختلاف وجود دارد و 
از قبل از حوادث اخیر در کشور نیز وجود داشته است. 
مدیریت دولت و در رأس امور اجرائی کشور قرار گرفتن، 
امر بسیار خطیری است؛ به شکلی که شاید مهم ترین 
نیاز آن، جدیت در کار است. این جدیت را ما از همان 
سال ۹۲ در فعالیت های جهانگیری مشاهده می کردیم؛ 
اما در رأس دولت، این مقوله وجود نداشت. این نبود 
جدیت شاید در دولت های دیگر نیز وجود داشته؛ اما 
این دوره به شکلی عجیب بیشتر نمایان شد. معاون اول 
رئیس جمهور بارها به این علت قصد استعفا داشته 

است و این از همان دوره نخست دولت نیز وجود 
داشت؛ اما به توصیه بسیاری از بزرگان   این کار را انجام 
نداد و هر بار که اختلاف ها جدی می شد، زمزمه استعفا 
نیز بیشتر به گوش می رسید؛ اما به نظر ایشان سیاست 
صبر را در پیش گرفته تا در مدت زمان باقی مانده از 
دولت، التهاب جدیدی ایجاد نشود. برخی از چهره ها 
نیز به ایشان توصیه کردند فضای دولت را نباید خالی 
کرد و از همین اختیارات محدود نیز باید به بهترین 

شکل در پیشبرد امور مردم بهره جست».
انتخابات ۱۴۰۰

جهانگیری با ذکر سوابق یادشده می تواند گزینه خوبی 
برای اصلاح طلبان در انتخابات ریاست جمهوری سال 
آینده باشد؛ زیرا از یک سو احتمال تأیید صلاحیت او 
بسیار بالاست، به دلیل آنکه او اولا هیچ گاه در تمام 
این  سال ها مواضع تندی اتخاذ نکرده، ثانیا بر اساس 
سخنان کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان، مبنی 
بر آنکه معیار این شورا اصل استصحاب است، 
جهانگیری در سال ۹۲ تأیید صلاحیت شده و بر اساس 
استصحاب، اصل بر تأیید صلاحیت شدنش است و ثالثا 
او در مقام معاون اول ریاست جمهوری است و بعید به 
نظر می رسد که شورای نگهبان فردی در این جایگاه 
را ردصلاحیت کند. از طرفی جهانگیری یک نیروی 
کاملا اصلاح طلب با پایگاه حزبی کارگزاران محسوب 
می شود و با توجه به آنکه اصلاح طلبان اخیرا تأکید 
می کنند که بعد از این از نامزد غیراصلاح طلب استفاده 
نمی کنیم، این احتمال بسیار بالاست که جهانگیری 
را مدنظر داشته باشند. نکته دیگر آنکه جهانگیری با 
سخنانش در مناظرات انتخاباتی سال ۹۶ و نیز اقدامات 
مهمی که در دولت انجام داده است، جدای از حمایت 
اصلاح طلبان از او، شخصا نیز سرمایه اجتماعی 
دارد و این احتمال وجود دارد که برخی از مردم، 
به صفت شخصی جهانگیری به او رأی بدهند و در 
نهایت آنکه او ارتباط خوبی هم با طیف های مختلف 
اصلاح طلبی دارد و با حضور او شاید اصلاح طلبان 
دچار اختلاف هایی نظیر آنچه در انتخابات مجلس 
مشاهده شد، نشوند؛ زیرا از یک سو کارگزاران حامی 
او خواهد بود؛ زیرا او عضو این حزب است و از سوی 
دیگر بدنه اصلی اصلاح طلبان نیز با توجه به سوابق 
و سخنان او، احتمالا مخالفتی با او نخواهند داشت 
و نکته پایانی آنکه با در نظر داشتن رویکرد سیاست 
خارجی دولت که مبتنی بر تعامل با جامعه جهانی 
بود، در شرایطی که به نظر می رسد دیپلماسی با توجه 
به نتیجه انتخابات آمریکا و تحریم های گسترده علیه 
ایران، می تواند گفتمان غالب در انتخابات ۱۴۰۰ باشد، 
جهانگیری در پیشگاه مردم مورد قبول باشد؛ زیرا 
طبیعتا آرای او در حوزه سیاست خارجی را نمی توان 
از رویکرد تیم دیپلماسی دولت روحانی با محوریت 

ظریف جدا دانست.

بررسی گمانه زنی ها بر سر احتمال حضور اسحاق جهانگیری در انتخابات ۱۴۰۰

اجماع اصلاح طلبان بر جهانگیری؟

بررسی جزئیات صدور رأی متهمان پرونده موسوم به «بیانیه ۷۷ نفر»
قانون جرم سیاسى همچنان نادیده گرفته مى شود
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